关于开展2024-2025学年第一学期期末
教学检查的通知

各二级学院：
为规范教学秩序，确保教学质量，根据《三明学院本科教学工作规范（修订）》（明院办发〔2022〕31号）文件精神，学校决定开展2024-2025学年第一学期期末教学检查工作。现将有关事宜通知如下：
一、检查时间
（一）学院自查时间：2024年12月20日-2024年12月31日
（二）学校检查时间：2025年1月2日
二、检查方式
（一）各二级学院自查，并于12月31日前提交自查表送至教务处质量监控科姚珊凤老师处。
（二）学校将组织检查组开展抽查工作。
3、 检查内容
（一）2024-2025学年第二学期教授排课情况
根据教育部《关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》要求，检查下学期教授排课情况。
（二）2024-2025学年第二学期主讲教师任课资格情况
根据《三明学院本科教学工作规范（修订）》要求，检查下学期课表中主讲教师的任课资格。
（三）课程过程性考核情况
1. 根据《三明学院本科学生课程考核管理规定》（明院办发〔2023〕56号）及《三明学院本科学生课程过程性考核指导意见》（明院办发〔2024〕68号）规定，检查2024-2025学年第一学期开设课程过程性考核情况。二级学院全部课程自查结束后须提交附件4课程过程性考核材料自查反馈表。
（四）教研活动开展情况
根据《三明学院课程建设年工作方案》（明院办发〔2024〕59 号）要求，每学期学院以基层教学组织为单位开展教研活动不少于3次（确保每位教师参与不少于3次）。
（五）2025届师范生教育实习材料归档情况
根据师范专业认证相关要求，开展师范生教育实习材料归档情况检查。
（六）近期二级学院日常教学巡查情况
根据《关于加强二级学院日常教学巡查的通知》检查二级学院日常教学巡查情况：
1. 是否有按日常教学巡查计划开展巡查；
2. 巡查发现的主要问题；
3. 对发现的问题是否整改到位。
（七）本学期二级学院听课情况
根据《三明学院本科教学工作规范（修订）》要求，学院领导、校院两级督导、系（室）主任、新教师应听课8次，一般教师应听课4次。在智慧教务检查本学期各二级学院听课完成情况。

附件：
1. ____学院2024-2025学年第二学期教授未排课情况自查表
2. ____学院2024-2025学年第二学期不符合主讲教师任课资格自查表
3. 课程过程性考核材料自查表
4. 课程过程性考核材料自查反馈表
5. ____学院开展教研活动自查表
6. ____学院教师参与教研活动自查表
7. 2024届师范生教育实习材料自查表
8. 二级学院日常教学巡查情况自查表
9. [bookmark: _GoBack]本学期二级学院听课情况自查表

校教学督导团  教务处
2024年12月20日

附件1
	                        学院2024-2025学年第一学期教授未排课情况自查表

	  学院（盖章）：                                                 年    月    日

	序号
	教师姓名
	教师工号
	学位
	职称
	未排课原因备注和进一步安排

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	备注：1.根据教育部《关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》要求，学校教授要100%给本科生上课（公假、生病无法上课除外）。教授为本科生上课数是指理论课程和实验课程的课堂教学活动，不能以指导学生学习、实习、社会实践、各类竞赛展演来取代。
     2.开课学院对2024-2025学年第二学期所在学院的教授排课情况进行自查，如有发现详细填写相关信息，没有填无。

附件2
	                学院2024-2025学年第二学期不符合主讲教师任课资格自查表

	  学院（盖章）：                                                 年    月    日

	序号
	教师姓名
	教师工号
	上课课程
	学位
	职称
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	备注：1.主讲教师需具有中级讲师及以上职称或是硕士研究生及以上学历
      2.开课学院应对2024-2025学年第二学期所开课程的所有主讲教师的任课资格进行自查， 如有发现详细填写相关信息，没有填无。

附件3
课程过程性考核材料自查表
学院：                          课程：                                 专业年级：
平时成绩与期末考试成绩所占比例：
	序号
	过程性考核形式
	是否在教学大纲中明确
	是否有
评分标准
	评分标准
是否合理
	是否根据评分标准考核
	考核
次数
	备注

	1
	□课堂表现
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	2
	□课程作业
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	3
	□阶段性测验
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	4
	□课程学习笔记
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	5
	□实践教学活动
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	6
	□延伸阅读
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	7

	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

	8

	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否
	□是 □否

备注：1.请据实在□里打“√”。课程如有其他过程性考核形式，请在表格中写明，并按要求逐项检查。
2. 根据《三明学院本科学生课程过程性考核指导意见》（明院办发〔2024〕68号）规定，除期中考核成绩、实验成绩单列外，其他过程性考核成绩按比例折算为平时成绩。

附件4
课程过程性考核材料自查反馈表

学院：                   检查人：                  日期：

	应检查课程数

	完成检查课程数

	存在问题课程数

	存在问题汇总：
1.
2.
3.
4.
……

	整改意见或建议：
1.
2.
3.
4.
……

附件5
	_____________学院开展教研活动自查表

	检查人：

	检查日期：

	序号
	基层教学组织名称
	教研活动主题
	时间
	地点
	参加人数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	备注：学院提供教研活动相关报道或记录，并附照片作为佐证材料（要求：每学期达到3次合格，达到5次优秀）。

附件6
	___________学院教师参与教研活动自查表

	检查人：

	检查日期：

	序号
	被抽查教师姓名
	参与教研
活动次数
	是否达标
（≥3次）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	…

	备注：每学期每位教师参与教研活动不少于3次。

附件7
2024届师范生教育实习材料自查表
	学院及专业：
	检查成员:
	年    月    日

	序号
	材料名称
	最低数
量要求
	检查重点及要求
	检查情况记录

	1
	班主任实习工作计划表
	1
	1.实习档案袋封面信息是否规范填写，袋内第1-10项材料是否齐全

	2
	教学实习周工作计划表
	1
	2.《教育实习手册》封面信息是否规范填写，第1-8项为《教育实习手册》内页材料，按顺序编排页码，如用手写或已打印好的材料，页码编排可不做要求

	3
	教育实习教案设计
	15
	3.档案袋数量及顺序是否与花名册一致，花名册是否有学院负责人及辅导员签章

	4
	主题活动记录表
	6
	4.第1、3、7、8项是否签章，其中第8项总成绩是否按规定折算，且校内外导师均有评语/评定意见
[总成绩=教学工作实习成绩×40%+班主任工作实习成绩×30%+教研实习成绩（含调查报告）×10%+反思总结成绩×20%）]

	5
	教研活动记录表
	10

	6
	个别谈话或家访记录表
	4
	5.反思总结报告、调查研究报告是否符合撰写要求（可另附纸）
反思总结报告：运用所学的教育教学理论对实习阶段的教学工作、班主任工作和教研实习等进行分析、探讨和研究，并撰写反思总结，不少于2000字。
教育调查研究报告：以实习学校的历史和现状，优秀教师先进事迹，教书育人经验、教学方法和教改经验，教学对象的心理、生理特点、学习态度与方法、知识结构、智能水平与政治思想品德状况为主，不少于3000字。报告须来自实习生本人的实地观察，或者经由教育访谈、问卷等途径获得。

	7
	反思总结报告
	1

	8
	教育实习成绩评定表
	1

	9
	教育调查研究报告
	1

	10
	听课笔记本
	30
	6.听课笔记至少含听课实录、教学评点两大要素内容（可另附听课本，本子不做统一要求）

	教育实习档案花名册
	1份/班
	7.各班档案是否附《师范生教育实习档案花名册》

附件8
二级学院日常教学巡查情况自查表
          学院：                     检查人：
	序号
	检查项目
	检查内容
	检查情况

	1
	日常教学巡查计划
	是否按日常教学巡查计划开展巡查
	□是 □否

	2
	巡查发现的主要问题
	教风方面：

学风方面：

教学保障方面：

	3
	对发现的问题是如何处理的？是否已经整改落实？

	应巡查天数（截至12月20日）
	实际巡查天数
	总巡查次数

	≥70

附件9
本学期二级学院听课情况自查表
学院：                                  检查人员：                                        日期：
	序号
	部门
	角色
	姓名
	24-25-1
学期
	是否有评价
	评价是否有
教学改进建议
	评价是否有
针对性
	听课身份
是否正确
	是否多次听
同一教师的课
	是否以不同身份
重复填写
同一听课记录
	是否同一时段听了不同的课
	其它问题

	应听次数
	已听次数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

备注：1.听课角色填学院领导、校级督导、院级督导、系（室）主任、新进教师、教师；2.请与系统导出的听课明细表核对后填写该表；3.如有兼职、角色选错或其它问题请在备注说明；3.请据实在情况为“是”的空格里打“√”。